



## 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 19 年 2 月 5 日

上場会社名 株式会社アーレステイ

(コード番号：5852 東証第二部)

(URL <http://www.ahresty.co.jp/>)

代 表 者 役職名 代表取締役社長

氏名 高橋 新

問合せ先責任者 役職名 経理部長

氏名 樋沼 国寿

TEL： (03) 5332 - 6001

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
法人税等の計上基準：法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規)3社 持分法(除外)2社  
(詳細は添付資料)

### 2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期の財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

#### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (金額表示：百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	89,090	21.1	5,693	29.5	5,737	38.5	5,990	132.0
18 年 3 月期第 3 四半期	73,567	7.8	4,395	8.8	4,143	14.8	2,582	88.1
(参考) 18 年 3 月期	101,609		6,008		5,699		3,796	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	280 37	— —
18 年 3 月期第 3 四半期	144 50	— —
(参考) 18 年 3 月期	202 75	— —

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

#### (2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	103,957	43,315	41.6	1,990 51
18 年 3 月期第 3 四半期	74,446	31,551	42.4	1,559 31
(参考) 18 年 3 月期	81,111	33,900	41.8	1,644 96

(注) 18 年 3 月期第 3 四半期及び 18 年 3 月期の純資産は、少数株主持分を含めておりません。

#### 【 連結キャッシュ・フローの状況 】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19 年 3 月期第 3 四半期	6,512	△ 4,320	△ 635	5,663
18 年 3 月期第 3 四半期	7,556	△ 7,908	374	2,626
(参考) 18 年 3 月期	9,174	△ 14,178	5,131	2,754

#### 【参考】平成 19 年 3 月期の連結業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

平成 18 年 11 月 15 日の平成 19 年 3 月期中間決算発表時の予想を変更しておりません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	122,000	7,700	7,200

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 331 円 09 銭

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

## 平成19年3月期 第3四半期の業績概況（連結）

### 〔経営成績〕

当第3四半期の連結業績は、売上高 89,090 百万円、営業利益 5,693 百万円、経常利益 5,737 百万円、四半期純利益 5,990 百万円となりました。

ダイカスト事業におきましては、主要顧客である自動車メーカーの国内販売台数が低迷する中、グローバルでの販売・生産台数は増加基調となりました。このような状況のもと、国内各社並びに海外日系自動車メーカーへの営業活動を積極的に展開した結果、売上高は79,862百万円（前年同期比19.4%増）、営業利益は原価低減と販売費の削減等により5,103百万円（前年同期比25.2%増）となりました。

アルミニウム事業におきましては、自動車を中心に安定した需要背景を受け、アルミニウム地金の販売重量が前年同期に比べ6.6%増加し、地金価格高騰に伴う市況販売価格上昇の影響もあり、売上高は5,732百万円（前年同期比66.4%増）となりました。収益面におきましても、売上高の上昇が原材料高を吸収し、更に付加価値の高い製品の販売拡大により、営業利益は279百万円（前年同期比96.9%増）となりました。

完成品事業におきましては、半導体関連の設備投資が好調でクリーンルーム用床材のアルミパネルの需要が増え、受注に繋げることができました。売上高は3,495百万円（前年同期比7.7%増）、営業利益309百万円（前年同期比74.2%増）となりました。

### 〔財政状態〕

当第3四半期末における総資産は103,957百万円となり、前年同四半期末に比べ29,511百万円の増加となりました。

増加の主な要因としては、売上の増加に伴う売上債権及びたな卸資産の増加によるものです。また、国内ダイカスト工場及び子会社における鋳造設備・建物の増加及び、連結子会社2社（広州阿雷斯提汽车配件有限公司、東海精工株式会社）の増加によるものです。

自己資本（純資産から新株予約権を除く）は43,286百万円となり、前年同四半期末に比べ11,735百万円増加し、自己資本比率は41.6%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは税金等調整前四半期純利益10,248百万円、減価償却費4,958百万円等により6,512百万円となりました。また投資活動によるキャッシュ・フローは有形固定資産の取得による支出等により△4,320百万円となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは借入金の返済△507百万円、配当金の支払△379百万円等により△635百万円となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の期末残高は5,663百万円となり、前年同四半期末に比べ3,037百万円の増加となりました。

### 〔業績予想に関する定性的情報等〕

当第3四半期連結業績は、計画通りに推移しており、平成18年11月15日（平成19年3月期中間決算発表時）に発表した通期業績予想に変更はありません。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 資産の部 )				%	
I 流動資産					
現金及び預金	4,036	2,626	1,410	53.7	3,128
受取手形及び売掛金	31,044	22,586	8,458	37.4	24,130
たな卸資産	11,506	8,754	2,752	31.4	8,247
その他	4,873	1,865	3,008	161.3	2,054
流動資産合計	51,460	35,831	15,629	43.6	37,560
II 固定資産					
有形固定資産	41,644	28,247	13,396	47.4	31,617
無形固定資産	1,048	1,049	△1	△0.1	998
投資その他資産	9,803	9,317	486	5.2	10,934
固定資産合計	52,496	38,614	13,881	36.0	43,550
資産合計	103,957	74,446	29,511	39.6	81,111
( 負債の部 )					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	27,828	22,933	4,895	21.3	22,196
短期借入金	8,150	2,386	5,764	241.6	5,616
その他	12,542	4,144	8,397	202.6	6,104
流動負債合計	48,522	29,464	19,057	64.7	33,918
II 固定負債					
社債	700	1,000	△300	△30.0	1,000
長期借入金	4,102	6,660	△2,557	△38.4	6,264
退職給付引当金	2,590	2,391	198	8.3	2,279
その他	4,725	3,282	1,443	44.0	3,647
固定負債合計	12,119	13,334	△1,215	△9.1	13,191
負債合計	60,641	42,798	17,842	41.7	47,109

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 少数株主持分 ) 少数株主持分	—	95	—	—	101
( 資本の部 )					
資本金	—	4,686	—	—	5,117
資本剰余金	—	5,667	—	—	5,065
利益剰余金	—	19,248	—	—	21,477
その他有価証券評価差 額金	—	2,445	—	—	2,725
為替換算調整勘定	—	△449	—	—	△432
自己株式	—	△46	—	—	△54
資本合計	—	31,551	—	—	33,900
負債、少数株主持分 及び資本合計	—	74,446	—	—	81,111
( 純資産の部 )					
I 株主資本					
資本金	5,117	—	—	—	—
資本剰余金	8,359	—	—	—	—
利益剰余金	26,676	—	—	—	—
自己株式	△51	—	—	—	—
株主資本合計	40,102	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差 額金	3,386	—	—	—	—
為替換算調整勘定	△202	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	3,184	—	—	—	—
III 新株予約権	29	—	—	—	—
純資産合計	43,315	—	—	—	—
負債純資産合計	103,957	—	—	—	—

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	89,090	73,567	15,523	21.1	101,609
II 売上原価	76,774	63,292	13,481	21.3	87,596
売上総利益	12,316	10,274	2,041	19.9	14,013
III 販売費及び一般管理費	6,622	5,879	743	12.6	8,005
営業利益	5,693	4,395	1,298	29.5	6,008
IV 営業外収益	772	870	△97	△11.2	1,101
受取利息及びひき当金	97	71	25	35.5	82
持分法による投資利益	146	146	△0	△0.4	182
その他	529	652	△122	△18.8	836
V 営業外費用	729	1,122	△393	△35.0	1,410
支払利息	229	197	32	16.3	247
その他	499	925	△425	△46.0	1,162
経常利益	5,737	4,143	1,593	38.5	5,699
VI 特別利益	4,772	561	4,210	749.8	707
VII 特別損失	260	398	△137	△34.6	432
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	10,248	4,306	5,941	138.0	5,974
税金費用	4,201	1,708	2,493	145.9	2,155
少数株主利益 (減算)	56	16	40	254.0	21
四半期 (当期) 純利益	5,990	2,582	3,407	132.0	3,796

### 3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	10,248	4,306	5,974
減価償却費	4,958	3,805	5,412
売上債権の増加額又は減少額(△：増加額)	△4,777	475	△1,169
たな卸資産の増加額又は減少額(△：増加額)	△2,506	△931	△418
仕入債務の増加額又は減少額(△：減少額)	4,774	3,339	2,908
その他	△3,544	△482	△381
小 計	9,153	10,514	12,325
法人税等の支払額	△2,482	△2,624	△2,992
その他	△158	△333	△158
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,512	7,556	9,174
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	△15	△12	△67
有形固定資産の取得による支出	△9,225	△7,100	△13,114
その他	4,920	△795	△996
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,320	△7,908	△14,178
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	13,098	8,430	18,270
短期借入金の返済による支出	△12,530	△12,010	△17,939
長期借入金の返済による支出	△1,076	△2,205	△2,543
配当金の支払額	△379	△248	△248
その他	251	6,409	7,591
財務活動によるキャッシュ・フロー	△635	374	5,131
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	37	35	57
V 現金及び現金同等物の増加額又は減少額 (△：減少額)	1,593	57	185
VI 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	1,315	—	—
VII 現金及び現金同等物の期首残高	2,754	2,568	2,568
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	5,663	2,626	2,754

#### 4. 四半期財務情報の作成等に係る事項

連結及び持分法の適用範囲の異動

- ・連結子会社 (新規) 3社 広州阿雷斯提汽車配件有限公司  
東海精工株式会社  
アーレスティメヒカーナ S. A. de C. V.
- ・持分法適用関連会社 (除外) 2社 東海精工株式会社  
福岡アルミ工業株式会社

#### 5. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期

(単位：百万円)

	ダイカスト事業	アルミニウム事業	完成品事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	79,862	5,732	3,495	89,090	—	89,090
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	—	998	0	998	(998)	—
計	79,862	6,731	3,495	90,088	(998)	89,090
営業費用	74,758	6,451	3,185	84,396	(999)	83,396
営業利益	5,103	279	309	5,692	1	5,693

前年同四半期

(単位：百万円)

	ダイカスト事業	アルミニウム事業	完成品事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	66,876	3,444	3,246	73,567	—	73,567
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	—	857	0	857	(857)	—
計	66,876	4,302	3,247	74,425	(857)	73,567
営業費用	62,799	4,160	3,069	70,029	(857)	69,171
営業利益	4,076	141	177	4,395	—	4,395

(注) 各区分に属する主要な製品

事業区分	主要製品
ダイカスト事業	車両部品、汎用エンジン部品、産業機械部品、金型等
アルミニウム事業	アルミニウム合金地金
完成品事業	建築用床材

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期

(単位：百万円)

	日本	北米	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	75,568	11,818	1,703	89,090	—	89,090
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	774	23	256	1,054	(1,054)	—
計	76,342	11,841	1,959	90,144	(1,054)	89,090
営業費用	71,673	10,706	1,900	84,281	(884)	83,396
営業利益	4,669	1,135	59	5,863	(169)	5,693

前年同四半期

(単位：百万円)

	日本	北米	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	62,687	10,090	789	73,567	—	73,567
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	633	12	11	657	(657)	—
計	63,320	10,103	801	74,225	(657)	73,567
営業費用	60,477	8,924	697	70,099	(927)	69,171
営業利益	2,843	1,178	104	4,126	269	4,395

- (注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。  
 2. 各区分に属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。  
     北米 ……米国、メキシコ  
     その他の地域 ……東アジア及び東南アジア諸国

〔海外売上高〕

当四半期

	北米	その他の地域	計
I 海外売上高（百万円）	11,824	1,736	13,560
II 連結売上高（百万円）			89,090
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	13.3	1.9	15.2

前年同四半期

	北米	その他の地域	計
I 海外売上高（百万円）	10,096	839	10,935
II 連結売上高（百万円）			73,567
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	13.7	1.1	14.9

- （注） 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。
2. 各区分に属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。
- 北米……米国、メキシコ
- その他の地域……欧州、アジア
3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。